6 Ενίστε μὲν οὐδέποτε, οὐδὲ τὸ πλῆγμα,  
ἄλλα τὸ πλῆγμα διὰ ἔχον, οὐδὲ τετελεσμένον.  
Γειομήσος μὲν καὶ ὁ τῷ ρήτορες καὶ τῷ κλέπτου  
όρος· εἰστηρὶ δέ τῷ ρήτωρ ἡμῖν, ὁ διωάλυμος τὸ  
γ. φίλου πεποντος τὸν ἐκάτερον πιθανὸν θεωρεῖν, καὶ μηδὲν \* πα-  
γ. τι ποτε ικα-  
πεσε, οὐ μὴ παλείπων. κλέπτης μὲν, ὁ λαζαρία λαμβάνων·  
εγ. μῆλος γένος, οὐτε \* τοιοῦτος ὁν, αἴγαδος ἐκάτερος·  
οὐ μὴν, αἴγαδος ρήτωρ· οὐδὲ, αἴγαδος κλέπτης  
ἔσται. οὐδὲ ποτε λαζαρία λαμβάνων, ἀλλ' οὐδὲ  
γέμινος λαζαρία \* λαμβάνειν, κλέπτης δέ.

> Γάλιν, εἰ θ̄ μ̄ αὐτὸν ἀρέτον, ως πε-  
κύνιχν, ἢ ποιητικὸν, ἢ ὅπωσει μ̄ αὖλο ἀρε-  
τὸν ἀποδίδωκεν. δι], τὰς μηχανοστιών, νόμον  
σωτηρίων εἰπών. ἢ τὰς σοφίας, ποιητικῶν θύ-  
δαυμονίας. Θ̄ γέ ποιητικὸν, ἢ σωτηρίον, τῷ μ̄ αὖ-  
λο ἀρετῇ. 8 Η στένη καὶ καλύψ, θ̄ μ̄ αὐτὸν ἀρέτον,  
καὶ μ̄ αὖλο εἰ] ἀρετὸν. 9 Οὐ  
μένι δὲ στένη τῆς ήτον ἡ μήτικεν οὔπω διερ-  
σάνθιος θ̄ μ̄ αὐτὸν ἀρετὸν. \*εκάστου γέ θ̄ βέλ-  
τισον, εἰς τὴν οὐσίαν μάλιστα. βέλτισον δε' θ̄ μ̄  
αὐτὸν εἰ] ἀρετὸν, τῷ μ̄ ἐπεργή. ως πε τῷ το καὶ  
τὸν οὐεργεὸν ἔδει μᾶλλον σημαζήνε.

A quoniam omnia relata reciprocantur;  
omne enim scibile ad aliquid refertur.

4 Præterea si is qui non per se , sed per  
accidens rem explicat, rectè explicet; cer-  
tè non ad vnum, sed ad plura referetur v-  
numquodque eorum quæ sunt ad aliquid:  
nihil enim prohibet , quomodo idem &  
ens, & album, & bonum sit. quo circa quia  
ad quodvis horum referendo explicat, re-  
ctè explicat ; si modò is qui per accidens  
explicat, rectè explicat. 5 Præterea fieri  
nequit ut huiuscmodi definitio propria  
sit rei quæ explicatur : nō solùm enim me-  
dicina , sed multæ aliæ scientiæ referun-  
tur ad id quod est. quapropter unaqua-  
que erit scientia eius quod est. patet igitur ,  
hanc nullius scientiæ definitionem  
esse : quia propriam non communem de-  
finitionem esse oportet. 6 Interdum vero  
definiunt, non rem nudam, sed rem benc  
se habentem , seu perfectam. talis autem  
est & oratoris & furis definitio : si quidem  
orator est , qui quod in quaquer ad per-  
suadendum valet, perspicere potest , ac  
nihil omittit: fur autem, qui clam accipit.

C patet enim utrumque, cum talis sit, bonum esse: id est, alterum, bonum oratorem; alterum, bonum furem. non enim qui clam accipit, sed qui vult clam accipere, fuit. 7 Item peccauit, si id quod propter se eligendum est, quasi actuum, vel effectuum, vel quomodocumque propter aliud eligendum explicuit. ut si quis dixerit iustitiam esse legum seruaticem, aut sapientiam esse effectuam felicitatis. quod enim efficiendi, vel conseruandi vim habet, in iis numeratur, quæ propter aliud sunt eligenda. 8 An nihil vetat, quomodo nus id quod propter se est eligendum, etiam propter aliud sit eligendum? 9 Sed nihilo minus peccauit, qui ita definiuit id quod propter se est eligendum. cuiusque enim rei quod optimum est, in essentia maximè continetur: melius autem est, propter se eligendum esse, quam propter aliud: proinde hoc potius definitio significare debebat.

Siquis in definitione dixerit esse hæc, vel ex his, vel hoc cum illo.

## Cap. XIII.

¶ Si dixerit esse hoc & illud. 6 ¶ Si dixerit ex his constare. Si natura comparatum non sit, ut unum ex his fiat. 7 Si totum in primo aliquo subiecto insit, non item partes. 8 Si non in eodem primo subiecto insint totum & partes. 9 Si tero interempto partes intereant. 10 Si totum sit bonum vel malum, & partes neutrum: vel contra. 11. Si magis altera pars sit bona quam altera mala, totum vero non magis sit bonum quam malum. 13 Si altera pars sit melior, altera deterior: totum autem non sit meliori deterius, deteriori melius. 14 Si totum & pars sint synonyma. 16 Si modus compositionis expositus non sit. 17 ¶ Si dixerit esse hoc cum illo. De argumentis ducendis ex locis superioribus. 18 A sufficienti enumeratione. 19 A fine. 20 Obiecto.

**C**onsiderare etiam oportet, an alicuius  
rei definitionem tradens, veleſſe hæc  
vel quod ex his constat, vel hoc cum illo,  
definierit. 2 Nam si dixerit esse hæc; acci-  
det, ut ambobus, & neutri conueniat. ut  
si iustitiam definierit esse temperantiam &  
fortitudinem. etenim si duo sint, quorum  
uterque habeat alterum dum taxat; ambo  
iusti erunt, & neuter: quoniam ambo iu-  
stitiam habent: uterque autem non ha-  
bet. 3 Quòd si hoc nondum sit valde ab-  
ſurdum, quia in aliis quoque tale quidpiam  
accidit; ( nihil enim vetat ambos habere  
minam, cùm neuter habeat;) at certè hoc,  
contraria iisdem inesse, omnino abſur-  
dum videbitur. hoc autem accidet; si al-  
ter eorum temperantia & ignauia prædi-  
tus sit; alter fortitudine & intemperan-  
tia. nam ambo iustitia & iniustitia prædicti  
erunt: etenim si iustitia est temperantia &  
fortitudo, iniustitia erit ignauia & intem-  
perantia. 4 Et omnino quæcumque ar-  
gumēta adduci possunt ad probandum non  
idem esse partem & totum, ad id quod di-  
ctum est, efficiendum valent. nam qui ita  
definiuit, is dicere videtur idem esse par-  
tes ac totum. 5 Maximè autem propriæ  
rationes in iis fiunt, in quibus perspicua  
est partium compositio, ut in domo, & ce-  
teris eiusmodi rebus. patet enim nihil pro-  
hibere, quomodo, cùm partes sint, totum  
non sit: itaque non idem sunt partes & to-  
tū. 6 Quòd si tē definitam dixerit esse, nō  
hæc, sed quod ex his constat; primū consi-  
derare oportet, an naturā comparatum non  
sit, ut vnum fiat ex iis quæ dicta sunt. quæ-  
dam enim ita sunt affecta inter se, ut ni-  
hil ex eis fiat: veluti linea & numerus.

7 Deinde an naturâ comparatum sit , vt D  
id quod definitum est , in vno aliquo pri-  
mo *subiecto* insit; neque naturâ compara-  
tum sit , vt ea ex quibus ipsum *definitum*  
constare dixit , in vno primo *subiecto* in-  
sint, sed utrumque in alio. patet enim, ex  
illis hoc non constare. in quibus enim  
partes insunt, necesse est etiam totum in-  
esse. quo circa totum non erit in vno pri-  
mo *subiecto*, sed in pluribus.